
Nº 171, terça-feira, 8 de setembro de 2009 492 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009090800049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art.1º. Conceder a isenção do Imposto a partir de
20/08/2009, ao servidor WALDEMAR ANIBELLI, matrícula SIAPE
nº 0255785, Auditor Fiscal do Trabalho aposentado de acordo com a
portaria nº 12 de 18 de maio de 1990, publicado no Diário Oficial da
União de 25 de maio de 1990, em virtude de ser portador de doença
grave prevista em Lei, nos termos do parecer nº 28/2009, do Grupo
de Perícia Médica do Ministério da Saúde, Núcleo Estadual do Pa-
raná, com fundamento no inciso XIV do artigo 6º, da Lei n.º7.713/88,
com redação dada pela Lei nº 11052/04, com efeitos a contar de 20 de
agosto 2009.

ELIAS MARTINS.

Débora de Mello Martins Teixeira, Diretora do Departamento
do Fundo da Marinha Mercante e Luiz César Brandão Maia, Assessor
do Secretário de Fomento para Ações de Transportes, com destino ao
Chile, Santiago, para participarem de reunião com o propósito de dis-
cutir o Convênio sobre Transporte Marítimo Brasil-Chile, no período
de 30 de setembro a 3 de outubro de 2009, incluído o trânsito, com
ônus, conforme disposto no Decreto nº 91.800/85, art. 1º, inciso I.

ALFREDO NASCIMENTO

GRUPO EXECUTIVO

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2009

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 306 - Art. 1º Designar os servidores Itamar Alves de Araújo,
matrícula SIAPE nº 564737, Edison Silva da Silveira, matrícula SIA-
PE nº 565327 e Arnôr Chrisóstomo Graças, matrícula SIAPE nº
1516465, para dar continuidade aos trabalhos da Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar na cidade de Brasília/DF, constituída
pela Portaria/GE nº 103, de 18/03/2009, publicada no DOU nº 53, de
19/03/2009 e suas Portarias subseqüentes nºs. 189 e 261/2009, a partir
do dia 11/09/2009, para sob a presidência do primeiro, visando apurar
os fatos e irregularidades noticiados nos autos do Processo nº
50000.053769/2005-11, bem como as demais infrações conexas que
emergirem no decorrer do procedimento apuratório;

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo.

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 307 - Art. 1º Designar os servidores Edison Silva da Silveira,
matrícula SIAPE nº 565327 e Adnilma Lins Brandão, matrícula SIA-
PE nº 566515, para dar continuidade aos trabalhos da Comissão de
Sindicância na cidade de Brasília/DF, constituída pela Portaria/GE/nº
229, de 12/06/2009, publicada no DOU nº 111, de 15/06/2009 e suas
Portarias subseqüentes nºs. 262 e 284/2009, a partir do dia
11/09/2009, para sob a presidência do primeiro, visando apurar os
fatos e irregularidades noticiados nos autos do Processo nº
50000.081448/2004-26, bem como as demais infrações conexas que
emergirem no decorrer do procedimento apuratório;

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo.

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 308 - Art. 1º Designar os servidores Itamar Alves de Araújo,
matrícula SIAPE nº 564737, Edison Silva da Silveira, matrícula SIA-
PE nº 565327 e Leônidas Ramires de Oliveira, matrícula SIAPE nº
0666122, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, na cidade de Brasília/DF,
visando apurar os fatos e irregularidades noticiados nos autos do
Processo nº 51100.009663/1999-51, bem como as demais infrações
conexas que emergirem no decorrer do procedimento apuratório;

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 309 - Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de
11/09/2009, o prazo fixado para conclusão dos trabalhos da Comissão
constituída pela Portaria/GE/nº 110, de 24/03/2009, publicada no
DOU nº 57, de 25/03/2009 e suas Portarias subseqüentes nºs. 163,
199, 215, 235, 269 e 286/2009, referente à Comissão de Sindicância,
na cidade de Brasília/DF, visando apurar os fatos e irregularidades
noticiados nos autos do Processo nº 51100.000461/1998-27.

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA DE 4 DE SETEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela
Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16
de julho de 2009, resolve:

Nº 337 - Designar EMERSON ROCHA DUTRA, Matrícula SIAPE
nº 1546902, como substituto eventual do responsável pelo controle do
Patrimônio desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Nº 338 - Designar PEDRO CALAZANS DOS SANTOS, Matrícula
SIAPE nº 1720734, como substituto eventual do responsável pelas
atividades relativas à Administração da frota de veículos próprios ou
terceirizados desta Agência, durante os afastamentos ou impedimen-
tos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas atribui-
ções.

Nº 339 - Designar JORGE GUSTAVO ASSUNÇÃO, Matrícula SIA-
PE nº 1671915, como substituto eventual do responsável pelo o Al-
moxarifado Central desta Agência, durante os afastamentos ou im-
pedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

BERNARDO FIGUEIREDO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de 18 de
novembro de 2008, publicado no DOU do dia subsequente, e o art. 2º
da Portaria nº 9, de 15 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 16
de janeiro de 2009, do Ministro de Estado do Turismo, resolve:

Nº 221 - Exonerar RICARDO MARTINI MOESCH, do cargo em
comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordena-
ção-Geral de Qualificação de Serviços Turísticos, do Departamento
de Estruturação, Articulação e Ordenamento Turístico, da Secretaria
Nacional de Políticas de Turismo deste Ministério, em razão de ter
sido nomeado para outro cargo público, a contar de 02 de setembro
de 2009.

Nº 222 - Exonerar ALEXANDRE CARDOSO DE AVILA, do cargo
em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Pre-
sidência da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, a contar
de 30 de julho de 2009, tendo em vista o disposto no art. 2° do
Decreto n° 6.916, de 29 de julho de 2009, publicado no Diário Oficial
da União de 30 de julho de 2009.

Nº 223 - Exonerar CLARA BIANCHI, do cargo em comissão de
Assessor Técnico, código DAS 102.3, do Departamento de Marketing
da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, a contar de 30 de
julho de 2009, tendo em vista o disposto no art. 2° do Decreto n°
6.916, de 29 de julho de 2009, publicado no Diário Oficial da União
de 30 de julho de 2009.

Nº 224 - Exonerar OSMAR JOSÉ DE MELO, do cargo em comissão
de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Assessoria de Comu-
nicação Social da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, a
contar de 30 de julho de 2009, tendo em vista o disposto no art. 2° do
Decreto n° 6.916, de 29 de julho de 2009, publicado no Diário Oficial
da União de 30 de julho de 2009.

Nº 225 - Nomear OSMAR JOSÉ DE MELO, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Diretoria de Mer-
cados Internacionais da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Tu-
rismo.

Nº 226 - Nomear MARLI PIRES PEREIRA, para exercer o cargo em
comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Presidência da EM-
BRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo.

MÁRIO AUGUSTO LOPES MOYSÉS

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 177, DE 4 DE SETEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe confere o artigo 87, parágrafo único da
Constituição Federal, c/c os artigos 143 e 145 da Lei 8.112/1990,
resolve:

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, contados do término do
período inicial, o prazo para a conclusão dos trabalhos e apresentação
do relatório conclusivo pela Comissão de Sindicância Investigativa,
constituída pela Portaria/GM nº 152, de 05/08/2009, publicada no
Diário Oficial da União nº 149, de 06/08/2009, com o objetivo de
apurar as possíveis irregularidades no âmbito do Departamento Na-
cional de Infra-Estrutura de Transportes (DNIT), apontadas no Pro-
cesso nº 50600.004530/2007-11, referentes à BR-319/AM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALFREDO NASCIMENTO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 4 de setembro de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e nº 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza os
seguintes afastamentos do país:

Ministério dos Transportes
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.009077/2009-36, resolve:

Nº 392 - Designar os Procuradores da República ORLANDO MAR-
TELLO JÚNIOR e DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL, lo-
tados na Procuradoria da República no Estado do Paraná, para rea-
lizar diligências junto às autoridades holandesas, conforme justificada
necessidade, no contexto de cooperação internacional formalmente
estabelecida entre o Ministério Público Federal e o Ministério Público
da Holanda, em Amsterdam, Holanda, no período de 24 de agosto a
2 de setembro de 2009, autorizando, em consequência, o seu afas-
tamento do País, com ônus, no período de 23 de agosto a 3 de
setembro de 2009.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições que lhe conferem o artigo 26 inciso VIII da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista as
disposições do artigo 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 393 - Autorizar o afastamento do País, com ônus, no período de
23 de agosto a 3 de setembro de 2009, do servidor ANDRÉ LUIZ
BALVEDI, matrícula nº 10.949-5, ocupante do cargo efetivo de Téc-
nico de Informática, do Quadro de Pessoal do Ministério Público
Federal, para assessorar os Procuradores da República ORLANDO
MARTELLO JÚNIOR e DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL,
lotados na Procuradoria da República no Estado do Paraná, na rea-
lização de diligências junto às autoridades holandesas, conforme jus-
tificada necessidade, no contexto de cooperação internacional for-
malmente estabelecida entre o Ministério Público Federal e o Mi-
nistério Público da Holanda, em Amsterdam, Holanda.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIA Nº 419, DE 4 DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2009, com ônus para
o Ministério Público Federal, a cessão do servidor GUILHERME
CAVALCANTI CARNEIRO, matrícula 20803, ocupante do cargo de
Analista Processual, para exercer o cargo em comissão de Assessor
de Ministro, código CJ-3, do Superior Tribunal de Justiça.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Ministério Público da União
.



Nº 171, terça-feira, 8 de setembro de 200950 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009090800050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 844, DE 3 DE SETEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº. 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35, incisos I e II, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Designar ANDREA PAIVA DA MOTA CASQUEIRO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6755, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, junto ao
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Antonio Fer-
nando Barros e Silva de Souza, dispensando-a, em consequência, da
função de confiança de Supervisor, FC-3, do referido Gabinete.

2. Designar THIAGO AUGUSTO DA CUNHA, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 17392, para exercer a função
de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Antonio Fernando Barros
e Silva de Souza.

3. Exonerar, a pedido, MARIA GONÇALVES DE ALMEI-
DA NETA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
4494, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da As-
sessoria Técnica da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral.

4. Designar MARIA GONÇALVES DE ALMEIDA NETA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4494, para
exercer a função de confiança de Assistente, FC-3, junto ao Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Doutor Antonio Fernando Bar-
ros e Silva de Souza.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 59, DE 2 DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º
393, de 11 de setembro de 1997, e pela Portaria PGR n.º 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Designar o servidor RENAN ASSIS DE CÉSAR, matrícula
19.972-9, Técnico Administrativo, para a função de Secretário Nível
I, FC-01, da Secretaria Regional, dispensando-o, em consequência, da
função de confiança de Secretário Nível I, FC-01, do gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional da República da 4ª Re-
gião.

Designar o servidor FÁBIO COMARÚ, matrícula 06672-9,
Técnico Administrativo, para a função de confiança de Secretário -
Nível I, FC-01, do gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 221, DE 2 DE SETEMBRO DE 2009

O CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Por-
taria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008), resolve;

Art. 1º Dispensar a servidora LUCIANA NOGUEIRA GON-
ZAGA ABRANTES, matrícula nº 9522-2, ocupante do cargo de Ana-
lista de Documentação/Biblioteconomia, código AN-106.01, classe B,
padrão 7, da função de Chefe da Seção de Biblioteca, FC-02, da
Procuradoria da República do Estado de Goiás.

Art. 2º Designar a servidora POTYARA FILOMENA
CHEIM ALVES, matrícula nº 12077-4, ocupante do cargo de Analista
de Documentação/Biblioteconomia, código AN-106.01, classe A, pa-
drão 5, para a referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARCO TÚLIO DE OLIVEIRA E SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 25, DE 2 DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Designar o servidor WILL FLÁVIO DIAS GOMES, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe
C, Padrão 15, matrícula 5841-6, para exercer o encargo de substituto
provisório do Coordenador de Administração, CC-3, da Procuradoria
da República no Estado do Tocantins, no período de 28/09 a
02/10/2009, em razão da participação do titular e de seu substituto
eventual no IV ENCONTRO NACIONAL DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA E I ENCONTRO NACIONAL DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS, na cidade de Brasília/DF.

ALVARO LOTUFO MANZANO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 134, DE 1º DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97. resolve:

I - DISPENSAR o servidor CARLOS ALMIR SOARES
BARBOSA FERREIRA, matrícula 8936-2, ocupante do cargo de
Analista Processual, da Função de Confiança de Chefe do Núcleo de
Acompanhamento em Atividades Criminais, FC-03, da Coordena-
doria Jurídica da PR/AM.

II - DESIGNAR a servidora CRISTINA DOS SANTOS
BRAGA, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado,
matrícula 2637-9, para o exercício da Função de Confiança de Chefe
do Núcleo de Acompanhamento em Atividades Criminais, FC-03, da
Coordenadoria Jurídica da Procuradoria da República no Amazonas.

THALES MESSIAS PIRES CARDOSO

PORTARIA Nº 137, DE 3 DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, resolve:

I - DISPENSAR MARILENE TEIXEIRA DE ALMEIDA,
servidora requisitada do Ministério da Ciência e Tecnologia à dis-
posição da PR/AM, matrícula n.º 7454-3, do encargo de substituta
eventual de chefe de gabinete - Nível 1, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Amazonas

II - DESIGNAR o servidor JEAN RICARDO LIMA DE
QUEIROZ, ocupante do cargo de analista processual, matrícula
20620-2, para exercer o encargo de substituto eventual de chefe de
gabinete - Nível 1, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Amazonas.

THALES MESSIAS PIRES CARDOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 117, DE 3 DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PR/PA 102, de 30 de outubro de 2008,
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor THIAGO VASCONCELLOS
JESUS, matrícula nº 16502-6, Técnico Administrativo, Classe A,
Padrão 2, da função de confiança de Assessor - Nível I, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 10º Ofício da Procuradoria
da República no Estado do Pará.

Art. 2º - Designar a servidora DALYA DE MOURA BOR-
GES, matrícula nº 16516-6, Analista Processual, Classe A, Padrão 2,
para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 10º Ofício da Procuradoria
da República no Estado do Pará.

JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 70, DE 3 DE SETEMBRO DE 2009

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Designar a Procuradora da República, CLARISIER
AZEVEDO CAVALCANTE DE MORAIS, para oficiar na Procu-
radoria da República no Município de Mossoró, no período de 08 a
11 de setembro de 2009, sem prejuízo de suas atribuições.

Art. 2º - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador
designado e à Subseção Judiciária de Mossoró.

RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ

Nº 400 - Designar a servidora DANUSA ALMEIDA DOS SANTOS
SILVA, matrícula 6003728-8, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para a Função de Confiança de Chefe da Seção de
Compras e Contratos, código FC-3, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 5ª Região/BA, dispensando-a da Função de Confiança de
Secretária Chefe da Secretaria Geral da CODIN, código FC-3, que
atualmente ocupa.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 401 - Designar o servidor DICKSON ANSAH RIBEIRO FREM-
PONG, matrícula 6003740-7, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para a Função de Confiança de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da
5ª Região/BA, dispensando-o da Função de Confiança de Chefe do
Setor de Transporte, código FC-2, que atualmente ocupa.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 402 - Designar o servidor ANTONIO EDILBERTO COSTA SAN-
TIAGO, matrícula 600909-4, ocupante do cargo de Analista de Do-
cumentação/Biblioteconomia, para a Função de Confiança de Chefe
do Centro de Documentação e Informação, código FC-2, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, dispensando-o da
Função de Confiança de Chefe do Setor de Conformidade Docu-
mental, código FC-2, que atualmente ocupa.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 403 - Designar a servidora SUSANA SANTOS BISPO, matrícula
6000910-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para a
Função de Confiança de Chefe do Setor de Compras, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, dispensando-a
da Função de Confiança de Pregoeiro Chefe, código FC-3, do Setor
de Pregão e Compras, que atualmente ocupa.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 404 - Designar o servidor MÁRIO SÉRGIO PUGLIESI DE LA-
CERDA, matrícula 6003586-2, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para a função de confiança de Chefe da Secretaria da
Diretoria Regional, código FC-2, na Procuradoria Regional do Tra-
balho da 5ª Região/BA, dispensando-o da função de confiança de
Secretário-Chefe da Secretaria-Geral, código FC-2, que atualmente
ocupa.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 405 - Designar a servidora TAÍS REGINA GUIMARÃES AL-
BERGÁRIA BARRETO, matrícula 6003761-X, ocupante do cargo de
Analista Processual, para a Função de Confiança de Chefe da Se-
cretaria de Audiências, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 5ª Região/BA.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 406 - Designar a servidora MARIA DO CARMO DE SOUZA
SALES, matrícula 6000302-2, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para a Função de Confiança de Chefe do Setor de
Pessoal, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª
Região/BA.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 407 - Designar a servidora TANIA MARIA QUEIROZ DO PAS-
SO, matrícula 6001741-4, ocupante do cargo de Analista de Do-
cumentação/Biblioteconomia, para a Função de Confiança de Chefe
do Setor de Protocolo e Arquivo, código FC-1, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 5ª Região/BA.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 408 - Designar o servidor GILBERTO CORTEZ DE SOUTO,
matrícula 6002692-5, para, no período de 08 a 17/09/2009, substituir
o Chefe da Seção de Remessa, código CC-1, do Departamento de
Documentação Jurídica da Procuradoria-Geral do Trabalho.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 409 - Designar o servidor GILBERTO CORTEZ DE SOUTO,
matrícula 6002692-5, para, no período de 13 a 22/10/2009, substituir
o Chefe da Seção de Remessa, código CC-1, do Departamento de
Documentação Jurídica da Procuradoria-Geral do Trabalho.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 399 - Dispensar o servidor DORIVAL SILVA PEREIRA, ma-
trícula 6000106-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
Função de Confiança de Chefe da Subsecretaria da COINTER, có-
digo FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:




